¹⁹² Psal. II, 7.

¹⁹³: «Un homme et un homme est né en elle»; paroles que saint Ambroise et saint Augustin attribuent à la bienheureuse Vierge; paroles qui contiennent plusieurs mystères et diverses significations, dont en voici une: Un homme et un homme est né en elle; c'est-à-dire que cette précieuse Vierge a fait naître l'Homme-Dieu en deux manières et par deux sortes de naissances. Premièrement, elle l'a fait naître en elle-même, dans son Coeur et dans son sein. Et ensuite elle le fait naître tous les jours par ses prières dans les coeurs des fidèles.

T.7, PP.89

C'est ainsi que cette merveilleuse Mère porte en soi une parfaite ressemblance de la première Personne de la très sainte Trinité. C'est ainsi que cette adorable Personne lui communique en un degré très éminent sa plus haute perfection, qui est son éternelle Paternité, laquelle lui est plus glorieuse, plus chère et plus précieuse que les noms de Dieu, de Créateur, de Gouverneur, de Roi et de Juge de l'univers; parce que ces attributs ne lui donnent rapport qu'à des créatures qui ne sont que néant; mais sa divine Paternité lui donne relation à une personne qui est Dieu comme lui.

- 115 -

T.7, PP.94 **CHAPITRE X.-- Que le Coeur de la très sainte Vierge porte en soi une parfaite ressemblance de la seconde Personne de la très sainte Trinité.**

Le Fils de Dieu, dans la Divinité, est continuellement recevant et donnant vie: la recevant de son **Père**, et la donnant au Saint-Esprit et à toutes les choses vivantes. Le Coeur de la très précieuse Vierge, dans le temps et dans son éternité même, est perpétuellement recevant et donnant vie: la recevant de Dieu, et la donnant à tous les vrais enfants de Dieu, en la manière qui a été dite.

Le Fils de Dieu, dans la très sainte Trinité, va sans cesse se rapportant et se donnant à son **Père**; voire il est tout regard et tout relation vers son **Père**. Le Coeur de sa divine Mère, depuis le premier moment de sa vie, a toujours été et sera éternellement dans un continuel état de regard et de rapport de soi-même vers Dieu.

Le Fils de Dieu est toujours demeurant et vivant en son **Père**, et de la vie de son **Père**; et son **Père** est toujours résidant et vivant en lui d'une vie toute divine: Ego in Patre, et Pater in me ¹⁹⁴: La charité très éminente du Coeur de Marie a fait qu'il n'a jamais eu d'autre séjour ni d'autre vie qu'en Dieu, et que Dieu a toujours été demeurant, vivant et régnant en lui d'une manière très sublime, conformément à ces divines paroles: Dieu est charité, et celui qui demeure dans la charité demeure en Dieu, et Dieu demeure en lui ¹⁹⁵.

Le Fils de Dieu est le premier, voire l'unique objet de l'amour et de la complaisance de son **Père**, parce que ce **Père** saint ne regarde et n'aime rien que son Fils et ce qui appartient à son Fils: C'est ici mon Fils bien-aimé, dans lequel j'ai mis toute ma complaisance ¹⁹⁶: Le Coeur de la Mère de belle dilection est le premier objet de l'amour et de la complaisance du **Père** éternel, entre tous ceux qui sont consacrés à l'amour de son Fils Jésus.

Le Fils de Dieu est le principe, avec son **Père**, du Saint-Esprit: La sacrée Vierge est la source et le principe, avec Dieu, du nouvel esprit de grâce et d'amour qui a été donné à la terre par le mystère de l'Incarnation.

¹⁹³ Psal. LXXXVI, 5.

¹⁹⁴ Joan. XIV, 10.

¹⁹⁵ « Deus caritas est: et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo ». I Joan. IV, 16.

¹⁹⁶ « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui ». Matth. XVII, 5.

Le Saint-Esprit est le lien adorable qui unit le **Père** avec le Fils, et qui nous unit avec Dieu et par ensemble. C'est par l'entremise du Coeur de la Mère d'amour que nos coeurs sont unis à Dieu, et les uns avec les autres. Comme le Sauveur, selon saint Paul, s'est offert et sacrifié à son **Père**, dans la croix, par le Saint-Esprit: Per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit ¹⁹⁷: aussi il a été offert et immolé par l'amour très ardent du Coeur de sa très sainte Mère.

Non seulement elle est unie, mais, pour parler le langage du Fils de Dieu, elle est consommée en unité avec le **Père**, le Fils et le Saint-Esprit. Car, si les vrais chrétiens ne sont qu'un avec le **Père**, le Fils et le Saint-Esprit, comme le **Père**, le Fils et le Saint-Esprit ne sont qu'un, selon la prière que ce même Fils en a faite à son **Père**: Ut sint unum, sicut et nos unum sumus ¹⁹⁸; et s'ils doivent être consommés en unité avec ces divines Personnes, selon ces paroles du Sauveur: Ut sint consummati in unum; combien davantage cela doit-il être véritable au regard de la Mère de Dieu ?

T.7, PP.126 à 133. **ORACLE II.-- Qui nous représente le Coeur admirable de la bienheureuse Vierge comme un écho merveilleux et une image vivante du Coeur adorable du Père éternel.**

Eruclavit Cor meum Verbum bonum ¹⁹⁹: « Mon Coeur a produit et comme enfanté un bon Verbe ». Ces sont les premières paroles du Psaume 44, qui sont bien courtes, mais qui contiennent en peu de mots les choses les plus grandes et les plus admirables qui aient jamais été et qui seront jamais au ciel et en la terre, dans le temps et dans l'éternité.

Qui est-ce qui parle ? Il y a deux personnes qui parlent ici: la première c'est le **Père** adorable de Jésus; la seconde, c'est sa divine Mère. Ces deux aimables personnes nous mettent devant les yeux les mystères inénarrables de la génération et naissance éternelle du Fils de Dieu dans le sein adorable de son **Père**, et le mystère ineffable de sa génération et naissance temporelle dans le sein virginal de sa Mère: Deux mystères qui comprennent une infinité de merveilles; deux mystères que le saint Évangile nous prêche continuellement en ces paroles:

In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum ²⁰⁰, et en celle-ci: *Et Verbum caro factum est* ²⁰¹; deux mystères qui sont les principes et les sources de notre salut et de notre bonheur éternel: deux mystères que la sainte Église nous représente tous les jours dans son sacré Symbole, en ces termes: *Et ex Patre natum ante omnia saecula; et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et homo factus est*; deux mystères qui sont le sujet de notre foi et de nos adorations en la terre, et qui seront l'objet de nos contemplations et de nos louanges dans le ciel; deux mystères qui tous deux prennent leur origine dans le divin Coeur du **Père** de Jésus, et le second dans le sacré Coeur de sa bienheureuse Mère; deux mystères enfin que ce **Père** des miséricordes et cette Mère du bel amour nous annoncent en ces paroles: *Eruclavit Cor meum Verbum bonum*, pour nous faire voir les obligations infinies que nous avons d'honorer et de louer le Coeur adorable de notre divin **Père** et le Coeur tout aimable de notre très bonne Mère, pour le don incompréhensible que ces

¹⁹⁷ Hebr. IX, 14.

¹⁹⁸ Joan. XVII, 22.

¹⁹⁹ Psal. XLIV, 2.

²⁰⁰ Joan. I, 1.

²⁰¹ Joan. I, 14.

deux Coeurs, qui ne sont qu'un Coeur, nous ont fait, en nous donnant leur Fils bien-aimé pour être notre rédempteur, notre vie, notre coeur, notre âme et notre tout.

Considérons donc premièrement le **Père** de ce divin Sauveur comme prononçant ces paroles: *Eruclavit*, ou selon la diction arabique, *Effudit Cor meum Verbum bonum*: « Mon Coeur a produit et enfanté un bon Verbe ». Quel est ce bon Verbe ? C'est ce Verbe dont saint Jean nous parle au commencement de son Évangile: *In principio erat Verbum*. C'est ce Verbe dont ce divin **Père** a dit, sur le Thabor et au fleuve du Jourdain: *Hic est Filius meus dilectus* ²⁰².

Pourquoi l'appelle-t-il Verbe ou Parole ? Pour entendre ceci, remarquez que, quand nous pensons à quelque